
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  2 0 2 5 0 5 _ D P S D  

D i p a r t i m e n t o  d i  D i r i t t o  P r i v a t o  e  S t o r i a  d e l  D i r i t t o  

L A  R E T T R I C E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 
di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 
assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 
insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 
docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 
assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 
promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 
ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 
capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 
allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 15/04/2025 e del Consiglio di 
Amministrazione del 29/04/2025 che hanno approvato l’istituzione 
dell’Albo delle/i Tutor ed esercitatrici/ori, per il conferimento degli 
incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 
nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che ha una durata di tre anni, 
salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2025/2026;  

RICORDATO che, in data 16/06/2025 al Rep n. 2777/2025 del 16/06/2025, è stato 
pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’Albo del Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto per 
l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatrice/ore con decorrenza 
dall’Anno accademico 2025/26; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso pubblico prevede che le richieste pervenute 
entro la scadenza del 10/07/2025 sono verificate da un’apposita 
Commissione, nominata con Decreto Rettorale, su proposta del Consiglio 
di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. n. 3205/2025 del 
15/07/2025; 

CONSIDERATO che in data 30/07/2025 la Commissione ha verificato per ciascuna 
posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso pubblico la regolarità e la 
completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 
candidato, le competenze dichiarate rispetto a quanto richiesto dalle 
sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, dichiarando 
l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o Esercitatore, ovvero 
la non idoneità;  

TENUTO CONTO che il Dipartimento/Centro può stabilire che, i candidati già dichiarati 
idonei nell’ultimo aggiornamento di novembre 2024, non debbano essere 
nuovamente valutati dalla Commissione, qualora si iscrivano al nuovo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

Albo del medesimo Dipartimento/Centro per la stessa posizione e/o le 
stesse posizioni; 

 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 
formazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento/Centro, 
con l’inserimento degli idonei in ordine alfabetico, mantenendo la 
suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di insegnamenti, SSD o 
macroaree;  

RICORDATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 
dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2025/2026 ed è 
aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 
dalle strutture, con le domande di iscrizione effettuate nei periodi di 
apertura; 

RICORDATO inoltre che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati 
che sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nei successivi 
aggiornamenti; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo - attività di orientamento, di 

tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto, codice 

selezione “ID 202505_DPSD”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le seguenti posizioni, suddivise per 

insegnamento/gruppi di insegnamento, Settori Scientifico Disciplinari o macroaree con 

validità dall’anno accademico 2025/2026 secondo il seguente elenco: 

Codice selezione Insegnamento Cognome Nome qualifica 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Armani Andrea Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Beretta Alberto 

Maurizio 
Esperto 
esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Beretta Pietro Alberto 

Maria 
Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Bicocchi Marta 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Bosatra Masha 

Giovanna 
Esperto 
esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Calvelli Adriana Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Campa Massimo Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Cataldo Patrizio Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Chierichetti Ivan Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Cinque Alba Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato 

D'Arminio 
Monforte Alessandro Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Frattolillo Augusto Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Fumagalli Matteo Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Giannini Edilberto Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Goetz Davide Carlo Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Guerritore Chiara Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Mandelli Gabriele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Marasciulo Domenico Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Matera Donato Maria Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Oriani Andrea Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Pirato Vincenzo Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Poggi Francesco Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Rizzo Eleonora Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Rossi Roberto Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Sardo Gianluca Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Vaglio Ermanno Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Valditara Cristina Esperto 

esterno 

202505_DPSD(1) GIUR-01/A - 
Diritto privato Villa Luca Esperto 

esterno 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Gattillo Federica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Lulli Filippo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Lunesu Valentina Esperto 
esterno 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Sforza Sonia 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Terranova Giulia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(2) 
GIUR-11/A - 

Diritto privato 
comparato 

Totaro Davide Luigi Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Bustamante Hermosilla 
Gabriele 

Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Cataldo Patrizio Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Finco Jacopo Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Loconsole Michele Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Luraghi Michele 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Maini Benedetta 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Monteverde Maria Vittoria 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Novara Marco Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Prataviera Stefano 
Walter 

Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Reschigna Marco Esperto 
esterno 

202505_DPSD(3) 
GIUR-02/A - 

Diritto 
commerciale 

Sommaruga Letizia Maria Esperto 
esterno 

202505_DPSD(4) GIUR-04/A - 
Diritto del lavoro Cuttini Laura 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(4) GIUR-04/A - 
Diritto del lavoro Fiorucci Alessandro 

Virginio 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_DPSD(4) GIUR-04/A - 
Diritto del lavoro Magagnoli Silvia Esperto 

esterno 

202505_DPSD(4) GIUR-04/A - 
Diritto del lavoro Roccisano Sara 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Cheri Maria 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Cozzi Martino 
Emanuele 

Esperto 
esterno 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Fanesi Giulia Esperto 
esterno 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Massa Francesca Esperto 
esterno 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Mayuri Bianca Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Pinchetti Arturo Esperto 
esterno 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Rabaioli Giulia Esperto 
esterno 

202505_DPSD(5) 

GIUR-15/A - 
Diritto romano e 
fondamenti del 
diritto europeo 

Vassallo Luciano Esperto 
esterno 

202505_DPSD(7) 

GIUR-16/A - Storia 
del diritto 

medievale e 
moderno 

Buccomino Daniela 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_DPSD(7) 

GIUR-16/A - Storia 
del diritto 

medievale e 
moderno 

Olivo Ludovica Esperto 
esterno 

202505_DPSD(7) 

GIUR-16/A - Storia 
del diritto 

medievale e 
moderno 

Sisinno Alice Esperto 
esterno 

202505_DPSD(7) 

GIUR-16/A - Storia 
del diritto 

medievale e 
moderno 

Volpi Amedeo Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Calderon Cerna Ceveriano Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Caliandro Marco Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 

Carvalho De 
Souza Larissa Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Diringbin 

Bassin 
Sandrine 

Marie Therese 

Esperto 
esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Lo Bue Oddo Paola Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Orihuela Rojas Vladimir Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Orihuela Rojas Jose Javier Esperto 

esterno 

202505_DPSD(8) 
GIUR-17/A - 
Filosofia del 

diritto 
Rancati Davide Esperto 

esterno 

 

La Rettrice 
Marina Brambilla 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2025-08-05T14:33:44+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




